al-Aṭebba’, Fīlsūf al-Dawla) (c.1820-

1907/c.1235-1325), one of the high ranking

traditional physician of Qājār’s court. After

studying the science of his time and acquiring

specialty in theoretical and practical medicine ,

entered the court of Muḥammed Shāh Qājār

(reign: 1834/1250-1847/1264) in 1839 (1255) and

became the personal physician of Queen mother,

Mahd–e Olyā and received Maḥmoudābād (a

village) as a grant (toyūl). After the death of

Muhammed Shāh in 1847 (1264), he became the

personal physician of Nāṣer al-Dīn Shāh.

Before his position of court physician in Tehran,

he was the butler (sharbatdār) of ‘Isākhān

E‘temad al-Dawla, the governor of Gīlān. In

September 1872 (1289), he was awarded with the

tittle Malek al-Aṭebbā’
8
. According to Mahdī

Bāmdād, he received it after the death of Malek

al-Aṭebbā’ Hājī Āqā Bābā Rashtī the personal

physician of Nāṣer al-Dīn Shāh. In 1878 (1295),

in acknowledgement for his medical services to

the court of Qājār, according to a written order,

Malek al-Aṭebbā’ was paid a pension of 1000

tomans per annum (1297/1879). In 1888(1306),

he received also the title of Fīlsūf al-Dawla
9
.

E‘temād al-Salṭana claims that this title was given

to him, for having written the book Ḥefẓ al-

ṣeḥḥa-ye nāṣerī.̣ ̣

By 1877 (1294), he became a member of

“Majles-e ḥefẓ al-ṣeḥḥa” (Ṣanitary Council)

(Rūz-nama-ye ‘elmī, No.3, 29 January

_______________________

8. . Malek al-Atebbā’ means king of the physicians.

9. . Fīlsūf al-Dawla means philosopher of the king.

1877/1294), and he could regularly publish his

views in the Journal ‘Elmī (ibid, nos,3-5). Malek

al-Aṭebbā’ has written more than 10 tracts, but his

major extant medical work is Ḥefẓ al-ṣeḥḥa-ye

nāṣerī. His key ideas, has been summarized in the

title of the book: that disease should be thwarted

Avicenna***, Jorjanī, 12**** and other celebrated

writers were fine examples of traditional

medicine to him.

Mirza Kaẓem Rashtī, then called Fīlsūf al-Dawla

Amir Tūmān built a madrasa (Madrasa-ye Fīlsūf

al-Dawla) and a mosque near the mausoleum

Imāmzāda Esma‘īl in Tehran, about six months

before his death (1905/1323). He established a

pious endowment (waqf) covering a number of

properties for their expenses.

_______________________

* Claudius Galen (129-200) Greek famous doctor and prolific

writer who studied anatomy and physiology. He founded Galenic

system of medicine, which was followed for 1500 years until the

(al-Ḥāvī), and encyclopedia of medical practice and treatment, and

his famous “De variolis et morbillis (A Treatiṣe on the Smallpox

and Measles) and al-Manṣūrī are distinguished throughout the

world.(Anton Sebastian, Dates in Medicine, the Parthenon

Publishing Group, New York-London, 2000, P.6.).
***

Avicenna (980-1037/370-429), Iranian physician called the

prince of physicians who wrote an enormous and influential

“Canon of Medicine,” that was one million words long. It was

translated into Latin and became a major work in European

medical schools, rivaling Galen. (H.S.J.Lee, The Medical